
Bednaříková, Marie

K nejnovějšíma dějinám

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. G, Řada
sociálněvědná. 1965, vol. 14, iss. G9, pp. 130-132

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/111636
Access Date: 06. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/111636


130 RECENZE A REFERÁTY 

že je třeba spojit síly i v této věci a že bude nutno přikročit ke společnému vydávání 
několikajazyčné edice historických pramenů. 

Vytčeného úkolu Hrbatá dosáhl. Podařilo se m u prokázat, že V I I . kongres K I „zobecnil 
až dosud nahromaděné zkušenosti akční jednoty protifašistických s i l , dodal j i m principiální 
základ a určil strategickou l i n i i , která měla velký mezinárodní význam" (str. 226). Přes 
jisté nedostatky, které je třeba chápal především jako důsledky daného stavu historického 
bádání na tomto úseku, je Hrbatova práce v e l m i cenným příspěvkem k dějinám kominterny 
a důležitým předpokladem pro další rozvoj naší historiografie v oblasti dějin mezinárodního 
dělnického hnutí, dějin K S C a CSSR. Nemenší význam má pro rozvoj vnitrostranické propa
gandy a vysokoškolskou výuku otázek mezinárodního dělnického hnutí. 

Vojtěch Zampacli 

K nejnovějšlra dějinám 

K o l e k t i v katedry dějin mezinárodního dělnického hnutí a mezinárodních vztahů na Vysoké 
stranické škole při t íV K S C zpracoval pod vedením Miloše Hájka Přeliled nejnovějších dějin 
(I. díl, str. 501, v y d . N P L 1962; II. díl str. 501, v y d . N P L 1963). K učebnicím a přehledům, 
které vyšly v posledních letech (Dějiny K S S S 1959, Dějiny K S C 1958, Stručný přehled 
československých dějin, díl III, 1960) přibývá touto publikací i souhrnný výklad světových 
dějin z období první etapy všeobecné krize kapi ta l i smu. Za základ při zpracovávání „Pře-
hleduknejnovějších dějin" b y l y vzaty přednášky na Vysoké stranické škole, autorský kolekt iv 
však využil i výsledků bádání historiků j iných pracovišť, například rukopisů kandidátských 
prací soudruhů Františka Hrbatý a Vladimíra Suchopára i j i m i vypracovaných skript k dě
j inám Komunistické internaeionály a o práci d iskutoval se širokým okruhem odborníků 
z Ústavu dějin K S C , Československé akademie věd atd. 

„Přehled nejnovějších děj in" přichází v e l m i vhod zejména při zavádění nového předmětu 
„Mezinárodní dělnické hnutí" do výuky na vysokých školách. Bez znalostí nejširších mezi
národních souvislostí nelze dobře pochopit mnohé události národního života, an i ty, které 
se na první pohled zdají pro národ specifické. Každá země neustále navazuje s tyky se 
zeměmi j inými, n ikde na s v i l o neprobíhá vývoj nějakého národa bez působení vlivů mezi
národních. To plat i lo a platí o všech zemích a ještě více o dělnickém a komunistickém 
hnutí, které je v samé své podstatě mezinárodní, i když se vyvíjí současně v národním 
rámci. Proto důležitým úkolem při výuce mezinárodního dělnického hnutí a dějin K S C je 
překonávat oddělený výklad těchto dvou disciplín a snažit se vykládat je v co nejužší sou
vislosti s celými světovými dějinami i s poznatky vědeckého komun i smu i ostatních stránek 
marxistické teorie. Jen tak je možné co nejplynule j i a nejméně násilně ukázat skutečné místo 
jednollivých etap a problémů země, dělnického hnutí a strany ve všech souvislostech svě
tových dějin. Takovouto učebnici však zatím nemáme. „Přehled nejnovějších dějin" tuto 
mezeru pomáhá do značné míry vyplňovat, i když autoři vědomě vypus t i l i z publikace 
podrobnější dějiny C S S R a S S S R (resp. KSČ a KSSS) a jen stručně zařazují výklad mezi
národního významu obou zemí, hlavně Sovětského svazu, neboť předpokládají, že by by lo 
bezúčelné opakovat v této publ ikac i problémy zpracovávané zevrubněji a důkladněji v učeb
nicích a pracích o těchto dějinách. 

Publ ikace je uvedena stručnou předmluvou, v níž upozorňují autoři na hlavní skutečnosti 
světových dějin v první etapě všeobecné krize kapi ta l i smu, které je třeba při studiu tohoto 
období respektovat. Jde zejména o boj mezi kapi la l i smem a socialismem, o hlavní výsledky 
revolučního dělnického hnulí etapy mezi dvěma světovými válkami — rozmach a úspěchy 
prvního státu d ikta tury prolelariátu, nástup národně osvobozeneckého hnutí v koloniích, 
který se stal nevyhnute lnou přípravou pro plnění historického úkolu l ikvidace kolonia l ismu; 
prosazování idejí socialismu a získávání stoupenců pro komunistický program, což b y l před
poklad pro další vývoj socialismu. 

Chronologicky je práce rozdělena na čtyři ce lky : I. část se zabývá obdobím poválečné 
revoluční kr ize kapi ta l ismu v letech 1918—1923 (díl 1., str. 15—294), II . část obdobím pře
chodné a částečné stabilizace kapi tal ismu, léta 1924—1929 (díl I., sir . 295—463), III. část 
obdobím světové hospodářské krize v letech 1929—1933 (díl II., str. 7—161) a IV . část je 
nazvána „období příprav druhé světové války", léta 1933—1939 (díl II., str. 163—439). Každá 
ze člyř etap je uvedena stručnou charakteristikou, z níž vyplývá vymezení hlavních problémů 
doby,, úkolů dělnického hnutí a Komunistické internaeionály. 

Páteři „Přehledu nejnovějších dějin" je zcela správně zpracování historie mezinárodního 



RECENZE A REFERÁTY 131 

dělnického hnutí a hlavně Komunistické internacionály. Autorům se podařilo podat zatím 
nejzdafilejší a nejvýstižnější stručný obraz vývoje této problemat iky v naší historiografii . 
Přinášejí nové pohledy na strategii a t ak t iku i další stránky činnosti komunistického hnutí 
v první etapě všeobecné kr ize kapi ta l i smu. 

V publ ikac i jsou rozebírány zejména dějiny nejdůležitčjších zemí E v r o p y i ostatních 
světadílů. Kromě toho umožňuje „Přehled" sledovat jednotlivé problémy, například úlohu-
sociální demokracie v dělnickém hnutí, utváření t ak t iky komunistického hnutí, promítání 
jednotlivých hesel Komunistické internacionály v činnosti komunistických stran atd. 

Srovnávání vývoje různých zemí v jednotlivých etapách umožní postihnout, co je v jej ich 
dějinách společné, co přispívá k všestrannějšímu a hlubšímu poznávání dějinného procesu. 
V e l m i zdařilé je např. stručné, avšak výstižné zpracování dějin jednotlivých zemí v etapě 
poválečné revoluční kr ize kapi ta l ismu v I. díle. Umožňuje vyvod i t několik důležitých obec
nějších závěrů. Autoři „Přehledu" ukazují na his tor i i řady zemi, např. Německa, Rakouska,. 
Bul j iarska, Francie, Angl ie a dalších, jaké b y l y v n ich v poválečném období objektivní 
podmínky pro revoluci . Situace po Velké říjnové socialistické revoluci b y l a pro kapital isty 
v celém světě ve lmi kritická. Historický rozbor dokázal, že nejlepší půda pro socialistickou 
revoluci však b y l a na území poražených mocnosti a v nástupnických státech, kde také došlo 
k nejostřejším třídním srážkám. Naopak v zemích Dohody se revoluční situace nevytvořila. 
(Srv. Přehled nejnovějších dějin, díl I., str. 249.) N i k d y v dalších letech až do roku 1945 
nebyla situace v Německu, Itálii a zemích střední E v r o p y tak příznivá pro revoluci , jako 
v prvních letech po Říjnové revoluci , ale ukázalo se, že subjektivní podmínky se značně 
zpožďovaly za objektivními. Velká část dělnické třídy zůstávala ve v l e k u sociálně demokra
tických stran, které, jak dokazuje historie, ve všech zemích sp ln i ly úlohu zachránce kapi 
talistických pořádků. V době, k d y by lo třeba vynaložit všechny síly pro vítězství socialistické 
revoluce, se jejich postoj v žádném případě nedal označit jako jen odlišný názor socialistic
kého křídla, nýbrž šlo přímo o zradu socialismu (tamtéž, díl I., str. 251). 

Správnost hesel vytyčených K o m u n i s t i c k o u internacionálou b y l a potvrzována nebo v y v r a 
cena praxí. Je přirozené, že některé leze b y l y formulovány nesprávně; komunistické hnutí 
si nedělá nárok na neomylnost. Slo však o to, aby v p r ax i b y l y správné teze dále rozvíjeny 
a chybné včas revidovány, aby se chyb, vyplývajících z jejich uplatňování, vyva rova ly 
další země a správné aby pomáhaly zvyšovat v l i v mezinárodního komunistického hnutí na 
světové dění. Dnes je j iž celkem známo, jaké negativní výsledky měla například chybná 
leze V . kongresu Komunistické internacionály o sociální demokraci i jako „levém křídle" 
fašismu, z které v z n i k l na konci dvacátých let termín „sociálfašismus". V „Přehledu nej
novějších dějin" lze najít na konkrétních příkladech, jaké škody tato teze způsobila v různých 
zemích. Nejtěžší důsledky měla v Německu, kde Komunistická strana Německa fakt icky 
podceňovala fašistické nebezpečí, i když toto podcenění mělo neobvyklou podobu. K o m u 
nistická strana Německa viděla fašismus všude, i kde neby l , i v sociální demokraci i . Přestože 
sociálně demokratické strany, svou po l i t ikou ústupků napomáhaly šíření fašismu, spatřovat 
v n ich nositele fašismu by lo vážnou chybou (srv. tamtéž, díl II., str. 80). Vedle komunist ic
kého hnut i totiž fašisté považovali za nežádoucí i ostatní pokrokové síly a mezi n i m i sociální 
demokraci i . Teprve nástup fašismu k moci v Německu vedl Komun i s t i ckou stranu Německa 
ke správnému postoji k sociální demokraci i jako možnému spojenci proti fašismu. Také 
ve Franc i i narušovala nesprávná teze o sociálfašismu úsilí o tak t iku jednotné fronty. Například 
skupina „levých" v letech 1929—1931 tuto tezi ještě více vyostřila prohlašováním, že „sociál
fašismus rovná se fašismu" (srv. tamtéž, díl II., str. 108). N a příkladě historie Cíny ukazují 
autoři, jak se nesprávná Stal inova teze o směru hlavního náporu prot i silám středu a smiř-
livcům, související s nesprávným postojem k sociální demokraci i , stala oporou pro ultralevé 
živly. Praxe vyvrace la nesprávné teze, avšak Komunistická inlernacionála na n ich přešlo 
nepružně setrvávala. • 

Tvůrčí rozvoj marxistické teorie a praxe může zajistit jen správné uplatňování p r inc ipu 
demokratického central ismu v mezinárodním komunistickém hnutí, spojené s pružností 
a schopností rychle se vyrovnat s měnící se situací. Plné respektování tohoto p r inc ipu však 
není a nebyla ani v dějinách Komunistické internacionály snadná záležitost. Jeho správné 
prosazování v Komunistické internacionále bylo narušováno i narůstajícím kul tem Sta l inovy 
osobnosti, jehož v l i v u se nemohla vyhnou t ani Komin te rna . 

K r i t i k a některých chybných tezí Komunistické internacionály nemůže snížit význam 
komunistického hnulí jako jediné důsledné síly v boj i prot i buržoazní společnosti, a zejména 
prot i fašismu. Ve světle historických zkušeností ostře kontrastuje rozhodný, bojovný postoj 
Komunistické internacionály s kapitulantstvím sociální demokracie. I když se Komunistická 
inlernacionála dopouštěla chyb, b y l y způsobeny jen různými o m y l y v taktice; sociální 



132 RECENZE A REFERÁTY 

demokracie však nebyla schopna přejít na třídní stanovisko ani v době největšího nebezpečí. 
Z obavy, aby jednotný postup s komunis ty neotevřel cestu k diktatuře proletariálu, spoléhala 
se místo skutečného boje prot i fašismu jen na parlamentní metody. I po nástupu Hitlerové 
setrvávali němečtí sociálno demokratičtí vůdci v odmítání návrhů Komunistické strany 
Německa na jednotný postup prot i fašismu. Např. 30. ledna 1933 odmítli nabízený společný 
postup s komunis ty a prohlásili, že vyčkají , bude-l i H i t l e r respektovat výmarskou ústavu. 
V y z v a l i l i d , aby potřel fašismus hlasovacími lístky (tamtéž, díl II., sir . 92). Neschopnost 
opravdového a účinného boje proti fašismu vyplývala ze samé podstaty sociální demokracie, 
která stála plně nu pozicích buržoazni třídy. 

Velká pozornost je v „Přehledu nejnovějších dějin" věnována vypracovávání nové stra
tegické l inie komunistického hnutí a zejména V I I . kongresu K I v roce 1935. V komunistických 
stranách by lo třeba překonat p r v k y staré takt iky, oprostit se od seklářských tendencí a pro
lomit mnohaletou izolaci mezi komunistickými a sociálně demokratickými stranami (srv. 
tamtéž, díl II., str. 220, 229 aj.). 

V I I . kongres K I měl v dějinách mezinárodního komunistického hnutí historický význam. 
Dovršil proces zrodu nové formy přístupu k socialistické revoluci . Do uplatňování l in ie 
tohoto kongresu však současně pronika l i negativní v l i v ku l tu osobnosti. Také této otázce 
věnuje „Přehled nejnovějších dějin" pozornost (tamtéž, díl II., str. 246). Metody ku l tu 
osobnosti, zejména porušování socialistické zákonnosti v Sovětském svazu koncem třicátých 
lot, narušovaly prestiž Komunistické internacionúly ve světě. Přesto však období po V I I . kon
gresu K I patří k nejvýznaěnějsím obdobím dějin léto světové organizace revoluční dělnické 
třídy. 

V „Přehledu nejnovějších děj in" je soustředěno velké bohatství problémů i událostí. 
Práce je psána ve lmi poutavě, a přestože jde o opravdu stručný přehled, nevyhýbají se 
autoři „zalidnění" dějin. V každém období jednají lidé určitých názorů, charakterů, vlastností. 

Důležitým doplňkem obou k n i h jsou rejstříky — jmenný a věcný — i rozsáhlý seznam 
nejdůležilčjší l i teratury a pramenů studovaného období. Je třeba se zmínit též o grafické 
úpravě, která je rovněž zdařilá, publikace je vhodně doplněna dobře volenými fotografiemi, 
málo známými a opravdu výstižnými. 

Přehled nejnovějších dějin je ve lmi potřebnou a vítanou publikací. Doufejme, že k prvním 
dvěma dílům přibude b rzy i díl další, který obsáhne další etapu nejnovějši historie. 

Marie Bednaříková 

Podnětná kniha o pozemkové rentě za socialismn 
A. V. Bolgov: Differcnciaínaja zeiriefnaja renta v uslovijach socializma. ( Izdatds lvo 

Akademi i nauk SSSR, M o s k v a 1963, str. 222.) 

Kategorie pozemkové renty je jednou z nejsložitějších kategorií politické ekonomie. 
Jestliže mezi politickými ekonomy existuje řada nejasností i v některých otázkách pozem
kové renty za feudalismu a za kapi ta l ismu, pak tím více sporných a nedostatečně vyjas
něných otázek je v teorii pozemkové renty za socialismu. S tudium této problemat iky není 
samoúčelné, nýbrž může v e l m i účinně pomoci při řešení aktuálních problémů socialistického 
zemědělství. A f už se jedná o jakékoliv opatření v oblasti zemědělské výroby, o materiální 
stimulování družstev, o rozvoj ekonomických vztahů mezi družstvy a státem, o daňovou 
pol i t iku , o vytvoření rovných ekonomických podmínek pro zvyšování důchodů zemědělských 
podniků v různých přírodně ekonomických oblastech či j iná opatření, ve všech těchto 
otázkách hraje teorie diferenciální renty a je j í aplikace podstatnou úlohu. 

Je proto možno Bolgovovu k n i h u označit za vítaný přínos nejenom k teorii marxistické 
politické ekonomie, ale i pro p rax i budování socialismu. K n i h u možno právem považovat 
za jakési završeni široké diskuse sovětských ekonomů, která prtjbíhala v posledních letech 
na stránkách odborného tisku a je j ímž výsledkem je mnoho knižních publikací a časopi
seckých stati. Bolgov z této diskuse vychází a v závěru své práce provádí jakousi inventa
rizaci jednotlivých problémů; ukazuje, které otázky jsou dnes většině sovětských ekonomů 
jasné a v kterých otázkách nebylo dosud dosaženo jednotného názoru a je tedy nutné je 
i nadále teoreticky zpracovával. 

Nazva l - l i jsem Bolgovovu studii završením diskuse o teoretických otázkách pozemkové 
renty za socialismu, pak n iko l i v proto, že b y c h se domníval, že je možno přijmout Bolgovovy 
názory jako nesporné. Veliký význam k n i h y tkví spíše v tom, že Bolgov ve lmi fundovaně 
dokázal ve své práci shrnout všechno lo bohatství nespočetných knižních publikací a časo
piseckých stati sovětského ekonomického t isku posledních let o otázkách diferenciální renty, 
kleré se svou početností staly zejména pro zahraniční čtenáře již značně nepřehledné a zlé-


